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Abstrakt : Tato práce je určena všem zájemcům z řad široké veřejnosti,

především však jako vzdělávací materiál úzkého spektra učitelů a trenérů

volejbalu na středních školách, sportovních gymnáziích apod. Práce

zahrnuje kapitoly věnující se historii, charakteristice jednotlivých herních

činností jednotlivce, herní systémy, kombinace a herní výkony. Výzkumná

část se zabývá úspěšností herních činností jednotlivce ve volejbale žen na

pozici smečař na olympiádě v Pekingu.
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Abstract: This thesis is intended for interested people from general public,

firstly as educational materials for a narrow group of teachers and coaches

of volleyball on high schools, sports grammar schools, etc. The thesis

includes chapters focused on history, characteristics of particular playing

actions of an individual, playing systems, combinations and playing

achievements. The research deals with successfulness of playing actions of

an individual in women’s volleyball on the position of spiker at the

Olympic Games in Beijing.
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1 ÚVOD

Volejbal je velmi oblíbená kolektivní hra všude na světě. Během své více jak

stoleté historie se stal jednou z nejrozšířenějších sportovních her. V posledních letech se

volejbal vývojově obrovsky posunul a celý obraz hry se změnil. V nekonečném souboji

útoku a obrany má nyní nad vysokou sítí navrch rozhodně útok, na který je kladen velký

důraz a obrana se dostává do pozadí. Pro současný volejbal, stejně jako pro vrcholový

sport obecně, je charakteristické, že jde jeho výkonnostní úroveň velmi rychle kupředu.

Neustále se zlepšují tréninkové metody a prohlubuje se spolupráce se stále větším

počtem vědních oborů. Do tréninku se zapojují prvky z ostatních sportovních odvětví a

realizační týmy sportovců jsou početnější.

Hlavním důvodem proč píši bakalářskou práci právě na toto téma je, že je pro

mě velmi zajímavé a to hned ze dvou hledisek. Tím prvním je můj úmysl věnovat se

v budoucnu trenérské praxi a mnou použitá metoda sledování je aplikovatelná nejen při

statistickém rozboru videozáznamu, ale ve zjednodušené formě i během utkání. Druhým

důvodem je skutečnost, že sama hraji volejbal na úrovni české Extraligy a to na stejném

postu jako sledované hráčky. Proto pro mě bylo zajímavé a přínosné hodnotit a

srovnávat úspěšnost, četnost a technickou stránku provedení vybraných herních činností

jednotlivce v podání hráček smečařek patřících ke světové špičce.

2 CÍLE A ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provést hodnocení úspěšnosti hráček specializace

smečař předních světových týmů na olympiádě v Pekingu 2008 žen z hlediska herních

činností jednotlivce.

Ke splnění cíle práce je nutné realizovat následující úkoly :

1. Prostudovat odbornou literaturu a konzultovat ji s odborníky.

2. Mojí metodou provést rozbor videozáznamů vybraných utkání.
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3. Stanovit charakteristiky úspěšnosti HČJ u specializace smečař na olympiádě

v Pekingu.

4. Zpracovat vlastní metodu pozorování a hodnocení herních činností jednotlivce.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal je sport hraný dvěma družstvy na hřišti rozděleném sítí. Existují různé

verze přizpůsobené různým vnějším podmínkám tak, aby jejich rozmanitost umožnila

účast každému.

Účelem hry je poslat míč přes síť na zem do pole soupeře a zabránit soupeřově

snaze o totéž. Družstvo má právo na tři odbití (a to i po doteku bloku), aby vrátilo míč

k soupeři.

Míč je uveden do hry podáním: udeřen podávajícím přes síť k soupeři. Rozehra

pokračuje tak dlouho, dokud se míč nedotkne hřiště, není „aut“ nebo se družstvu

nepodaří vrátit jej povoleným způsobem.

Ve volejbale družstvo, které vyhraje rozehru, získá bod (Rally Point Systém-

každá rozehra znamená bod). Hráči tohoto družstva postoupí o jedno postavení ve

směru pohybu hodinových ručiček. (Ejem 2001)

Volejbal, stejně jako každá sportovní hra, se realizuje v utkání. To je v odbíjené

limitováno dřívějším dosažením předem stanoveného počtu setů, popř. bodů v nich.

Vlastní výsledek utkání je výrazem vztahu mezi výkony obou soupeřících družstev,

popřípadě dílčích vztahů mezi výkony jejich jednotlivých hráčů. O výsledku ve hře tak

nerozhoduje jen výkon nejlepšího jedince, ale vzájemná souhra a spolupráce všech
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hráčů na hřišti, trenéra i střídajících hráčů. Tento vztah ovšem vždy ovlivňuje řada

vedlejších, mnohdy jen náhodně působících faktorů. Konečným cílem každého družstva

v utkání je vítězství, i když v některých případech je pravděpodobnost jeho dosažení

velmi nízká a bývá pak nahrazován cíli jinými, jako např. zvítězit alespoň v jednom setu

apod.

Každé utkání se dále rozpadá na jednotlivé organicky spojené části. Největší

z nich je set představující také jednotku utkání. Sety utkání jsou tvořeny rozehrami, to

je takovými částmi utkání, které jsou vždy zahájeny podáním a ukončeny chybou

jednoho z hrajících družstev, kvalifikovanou rozhodčím jako porušení pravidel.

V průběhu utkání - jak vyplývá z pravidel hry – se obě družstva poměrně

pravidelně střídají v kontrole nad míčem. Tím, v jakém vztahu jsou jednotlivá soupeřící

družstva k míči (mají –li jej pod svojí kontrolou či nikoliv), jsou určeny úseky utkání –

další z částí, na něž lze utkání rozdělit. (Buchtel,Ejem 1981)

V odbíjené se v největší míře vyskytuje úsek utkání, v němž jedno z družstev má

míč pod svojí kontrolou a druhé nemá. Tento úsek se zrcadlovitě opakuje. Vedle toho se

v menší míře vyskytují i úseky, kdy mají míč pod svojí kontrolou obě družstva (např.

okamžik při současném bloku) a kdy jej nemá žádné z družstev pod svojí kontrolou

(např. když se jedno z družstev snaží pouze postupným vybíráním míče zabránit jeho

dopadu na zem). Z výše uvedeného vyplývá, že k získání kontroly nad míčem nestačí

samotný fakt, že hráči družstva odbíjejí míč. Bude to platit jen tehdy, budou –li jeho

hráči cíleně odbíjet míč spoluhráči nebo do pole soupeře. Přitom ovšem může dojít

k tomu, že výsledek jejich činnosti nebude plně odpovídat uvedenému úmyslu, tj. že i

při zřejmě cílené činnosti nedoletí odbitý míč k zamýšlenému spoluhráči nebo do pole

soupeře. Je potřeba vzít v úvahu fakt, že výsledek každé činnosti je do určité míry

ovlivněn jistou dávkou nahodilosti (např. i ten nejpřesněji umístěný smeč má zcela

nutně nějaký rozptyl v místě dopadu). Výsledek činnosti nelze považovat za definitivní

a za jediné kriterium toho, zda je, byl nebo nebyl míč pod kontrolou.
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Nejmenší logickou částí utkání je herní situace. Tou je myšlena objektivně

existující část úseku utkání závisející na předchozí činnosti hráčů obou družstev. Herní

situace je vymezena souhrnem faktorů a podstatných vztahů mezi nimi. Na vznik herní

situace působí činitelé vnější i vnitřní.

Mezi vnitřní činitele patří:

- postavení a postoj hráčů – spoluhráčů i protihráčů,

- let míče ve vlastním poli nebo v poli soupeře – jeho prudkost, usměrnění

(umístění), výška, rotace apod.,

- počet již provedených nebo ještě možných odbití míče,

- možnost přesného odbití míče příslušným hráčem,

- kvalita výkonnosti nebo aktuálně podávaný výkon jednotlivých spoluhráčů i

protihráčů včetně jejich psychického stavu,

- speciální schopnosti a předpoklady spoluhráčů i protihráčů.

Vnější činitelé jsou tyto:

- důležitost a stav utkání,

- domácí nebo cizí prostředí,

- rozhodčí – jeho kvalita a způsob rozhodování,

- prostředí v němž se utkání koná – počasí, terén, viditelnost, osvětlení, divácká

kulisa apod.

Záleží pak na samotných hráčích, do jaké míry se nechají těmito činiteli ovlivnit.

Herní situace přecházení plynule jedna do druhé. Každá z nich představuje pro

jednotlivého hráče úkol, který je nutno řešit výběrem a realizací jednoho z obvykle

několika možných individuálních nebo kolektivních způsobů. Je zřejmé, že různí hráči


[…]


velice perspektivní a určitě o něm ještě hodně uslyšíme.
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USA:

Číslo
dresu Jméno příjmení Jméno

na dresu
Datum
narození Výška Váha Dosah

při smeči

Dosah
při
bloku

Klub

1 Ogonna Nnamani Nnamani 29/07/1983 185 80 315 305 VK Prostějov

2 Danielle Scott-
Arruda

Scott-
Arruda

1/10/1972 188 84 325 302 Florens SSD
RL

3 Tayyiba Haneef-
park

Haneef-
park 23/03/1979 200 82 328 312

Pioneer Red
Wings

4 Lindsey Berg Berg 16/07/1980 173 75 287 274 Asystel volley

5 Stacy Sykora Sykora 24/06/1977 176 61 305 295 USA národní
družstvo

6 Nicole Davis Davis 24/04/1982 167 73 284 266 USA národní
družstvo

7 Heather Bown Bown 29/11/1978 188 90 301 290 Giannino
Pieralsi salva

9 Jennifer Joines Joines 23/11/1982 191 82 315 301 Fakel Novyi
Urengoi

10 Kimberly Glass Glass 18/08/1984 190 75 314 299 Fenerbhce Spor
Kulubu

11 Robyn Ah kosit-
Santos

Ah kosit-
Santos 15/09/1975 172 67 291 281 VBC Volero

Curych

12 Kim Willoughby Willough
by

7/11/1980 178 75 315 300 Chieri odbíjená

15 Logan Tom Tom 25/05/1981 186 80 306 297 Dinamo Moskva

Hlavní trenér: Lang, Ping

Družstvo Spojených Států Amerických bylo určitě největším překvapením

turnaje. Jejich největší útočná síla, Logan Tom, byla nejvíce bodující hráčkou celých

her. U diváků měly velkou přízeň díky trenérce Lang Ping, která se narodila a

reprezentovala Čínu ve volejbale. Jejich hra se mi velice líbí, je kolektivní a bojovná.
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5 ZÁVĚRY

V této bakalářské práci jsem se zabývala hodnocením úspěšnosti herních činností

jednotlivce u specializace smečař na olympiádě v Pekingu 2008. K tomuto účelu jsem si

zvolila vlastní metodu pozorování, která mi umožnila zaznamenat a vyhodnotit co

největší množství údajů. Použila jsme ji k hodnocení sledovaných hráček v jednotlivých

utkáních z videozáznamu, avšak její využití v průběhu utkání není vyloučeno. Pro tento

případ bych doporučila její zjednodušenou formu, která by se zaměřila jen na některé

aspekty herních činností jednotlivce. V případě získávání informací z videozáznamu se

jedná o metodu časově velmi náročnou, která však poskytne komplexní údaje o utkání

pro trenérskou praxi, kde nedochází k úniku informací, kterých si pozorovatel

v průběhu utkání nevšimne.

V bakalářské práci jsem si stanovila 3 hlavní hypotézy.

Moje hypotéza č.1: Domnívám se, že bude více podání směřovat na smečařky

přihrávačky než na libero, se potvrdila. Libero přijímalo v průměru 26% míčů

směřujících do pole.

Hypotéza č. 2: Při současném volejbalovém trendu bude plachtící podání více účinné

než podání rotující z výskoku, se nepotvrdila. Hráčky, které provádějí podání z výskoku

rotované, se umístily v oficiálních statistikách výše než hráčky podávající plachtu.

Hypotéza č. 3, která zní: Předpokládám, že každá smečařka se v průběhu utkání podílí

na 1 bodu v každém setu z útoku ze zóny 6, se nepotvrdila. Pouze 2 družstva se snaží

kombinovat útok ze zóny 6 se smečařkou. Zbytek týmů útočí hlavně útoky prvního

sledu a ze zadních pozic s diagonální hráčkou.

Všeobecné závěry:

� Vítězné družstvo Brazílie nemělo ani nejvíce bodující hráčku turnaje ani

nejlepší smečařku. Ale jejich kolektivnost a pestrost vyhrály nad útočnou

silou.

� U celku Japonska se ukázalo, že dnešní vrcholový volejbal se bez razantního

útoku neobejde.
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� Ukázalo se, že ženská psychika je nevyrovnaná. Kubánky svojí hrou patřily

k nejlepším, ale stejně nezískaly ani medaili.

� Je zajímavé sledovat mentalitu asijských celků a zbytku světa. Japonky a

Číňanky neustále pobíhají po hřišti. Zato ostatní po vyhraném míči jdou do

středu hřiště a navzájem se uklidňují a povzbuzují.

� K dnešnímu vrcholovém volejbalu patří i tréninky jiných sportů. Brazilky

např. trénují dopoledne plavání a gymnastiku a odpoledne volejbal. A i proto

zřejmě patří k nejlepším na světě.

� K určitě největším zklamání turnaje patří, že ani jedno družstvo z Evropy se

nedostalo do semifinále.

Domnívám se, že podrobné hodnocení herních činností jednotlivce získané pomocí

uvedené metody může významně přispět k tréninkové praxi. Na jejím základě lze

podrobně charakterizovat utkání na jakékoli úrovni a získat informace vedoucí ke

zlepšení individuálního i týmového výkonu družstva.

Tato práce může sloužit pro začátečníky v trenérské praxi.
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Příloha č. 1: Fotografie 8 nejlepších týmů turnaje

Brazílie
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Čína

Kuba

Itálie
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Japonsko

Rusko

Srbsko
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USA

Příloha č.2: Fotografie nejlepších hráček

Nejvíce skórující hráčka: Logan Tom Nejlepší smečař: Rosir Calderon
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Nejlepší blokař: Erika Araki Nejlépe podávají hráč : Yanelis Santos

Nejlepší polař:Zhang Na

Nejlepší nahrávač: Helia Souza
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 Nejlepší libero: Fabiana de Oliveira