Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Eva Němcová

Téma Hodnocení úspěšnosti herních činností jednotlivce ve volejbale žen na pozici smečář

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

Autorka si téma své bakalářské práce zvolila na základě svých dlouholetých hráčských zkušeností. Při jejím zpracovávání pravidelně konzultovala s vedoucím práce a dbala všech jeho připomínek. Vhodně si stanovila cíl i úkoly práce.

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a vytváří vhodné předpoklady k realizaci části výzkumné. Autorka správně využívá citací z odborné literatury.

Ve výzkumné části si autorka stanovuje 3 pracovní hypotézy. Všechny považují vzhledem k tématu práce za vhodně formulované. Za vhodný považují též zvolený výzkumný vzorek i způsob realizace výzkumu a výzkumné metody včetně metod statistických. Přiměřený je i způsob interpretace výsledků výzkumu, přehlednosti a srozumitelnosti přispívá i grafické znázornění výsledků výzkumu. Grafy jsou vhodně vysvětleny legendou a popisem.

Diskuse je věcná a logická. Jedinou připomínku bych měl pouze k jejímu zařazení do výsledkové kapitoly. Měla by být samostatnou částí bakalářské práce.

Závěry jsou konkrétní a srozumitelné. Podobně jako celá práce působí erudovaným dojmem a prokazují schopnost autorky vědecky pracovat. Po obsahové i formální stránce bakalářská práce splňuje předepsaná kritéria. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: 1

Otázka: Existují nějaké markantní rozdíly v herním projevu hráček – smečářek z Evropy, Asie a Ameriky?

V Brandýse nad Labem 21.5. 2010

PAEDDR. LADISLAV POKORNÝ